XIV – DES-IF – Declaração Eletrônica de Serviços das Instituições Financeiras:  

a) Apuração Mensal: 

1. por deixar de apresentar/transmitir à repartição fazendária competente a DES-

IF, na forma e nos prazos previstos na legislação tributária municipal: R$ 

2.306,62 (dois mil trezentos e seis reais e sessenta e dois centavos) por 

declaração; 

2. por informar incorretamente, indevidamente ou de forma incompleta qualquer 

dado ou informação exigida na DES-IF: R$ 461,32 (quatrocentos e sessenta e 

um reais e trinta e dois centavos) por informação incorreta, indevida ou 

incompleta, limitado a R$ 9.226,44 (nove mil, duzentos e vinte e seis reais e 

quarenta e quatro centavos) por declaração; 

3. por deixar de informar qualquer dado ou informação exigida na DES-IF: R$ 

461,32 (quatrocentos e sessenta e um reais e trinta e dois centavos) por dado 

ou informação omitida, limitado a R$ 18.741,24 (dezoito mil, setecentos e 

quarenta e um reais e vinte e quatro centavos) por declaração;  

b) Demonstrativo Contábil: 

1. por deixar de apresentar/transmitir à repartição fazendária competente a DES-

IF, na forma e nos prazos previstos na legislação tributária municipal: R$ 

11.533,07 (onze mil, quinhentos e trinta e três reais e sete centavos) por 

declaração; 

2. por informar incorretamente, indevidamente ou de forma incompleta qualquer 

dado ou informação exigida na DES-IF: R$ 461,32 (quatrocentos e sessenta e 

um reais e trinta e dois centavos) por informação incorreta, indevida ou 

incompleta, limitado a R$ 23.066,13 (vinte e três mil e sessenta e seis reais e 

treze centavos) por declaração; 

3. por deixar de informar qualquer dado ou informação exigida na DES-IF: R$ 

461,32 (quatrocentos e sessenta e um reais e trinta e dois centavos) por dado 

ou informação omitida, limitado a R$ 34.599,20 (trinta e quatro mil, quinhentos 

e noventa e nove reais e vinte centavos) por declaração;  

c) Informações Comuns aos Municípios: 

1. por deixar de apresentar/transmitir à repartição fazendária competente a DES-

IF, na forma e nos prazos previstos na legislação tributária municipal: R$ 

11.533,07 (onze mil, quinhentos e trinta e três reais e sete centavos) por 

declaração; 

2. por informar incorretamente, indevidamente ou de forma incompleta qualquer 

dado ou informação exigida na DES-IF: R$ 461,32 (quatrocentos e sessenta e 

um reais e trinta e dois centavos) por informação incorreta, indevida ou 

incompleta, limitado a R$ 23.066,13 (vinte e três mil e sessenta e seis reais e 

treze centavos) por declaração; 

3. por deixar de informar qualquer dado ou informação exigida na DES-IF: R$ 

461,32 (quatrocentos e sessenta e um reais e trinta e dois centavos) por dado 

ou informação omitida, limitado a R$ 34.599,20 (trinta e quatro mil, quinhentos 

e noventa e nove reais e vinte centavos) por declaração;  

d) Demonstrativo das Partidas dos Lançamentos Contábeis: 

1. por deixar de apresentar, quando solicitado, na forma e nos prazos 

estabelecidos pela autoridade fiscal: R$ 11.533,07 (onze mil, quinhentos e 

trinta e três reais e sete centavos) por declaração; 

2. por informar incorretamente, indevidamente ou de forma incompleta qualquer 

dado ou informação exigida na DES-IF: R$ 461,32 (quatrocentos e sessenta e 

um reais e trinta e dois centavos) por informação incorreta, indevida ou 

incompleta, limitado a R$ 23.066,13 (vinte e três mil e sessenta e seis reais e 

treze centavos) por declaração; 

3. por deixar de informar qualquer dado ou informação exigida na DES-IF: R$ 

461,32 (quatrocentos e sessenta e um reais e trinta e dois centavos) por dado 

ou informação omitida, limitado a R$ 34.599,20 (trinta e quatro mil, quinhentos 

e noventa e nove reais e vinte centavos) por declaração. 

…………………………………………………………………………………………….

." (NR) 

Art. 21. O Art. 352 da Lei Complementar nº 043, de 23 de dezembro de 1997, passa 

a vigorar acrescido do seguinte inciso XIX: 

"Art. 352 

.................................................................................................................................